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CUSTO TRIBUTARIO ELEVADO

frente ao poder de compra do consumidor
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AGENDA DE DESONERACAO TARIFARIA
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PUBLICIDADE AOS TRIBUTOS ARRECADADOS

LUZ NA TARIFA: pagina da ANEEL traz informacOes sobre o valor das tarifas por Estado
Promover a transparéncia e aperfeicoar a comunica¢ao com o consumidor.

http://www.aneel.gov.br/luz-na-tarifa
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INCIDENCIA DE ICMS NAS TARIFAS DE ENERGIA ELETRICA

RELATORIO TRAZ
INFORMAGOES SOBRE O
VALOR DE ICMS POR ESTADO:

* ICMS/MWh

e Percentual Médio de ICMS %

e Valor recolhido de ICMS.
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INCIDENCIA DE ICMS
NAS TARIFAS DE ENERGIA ELETRICA

-

* A receita de ICMS correspondente ao Tipo de Mercado “Livre” inclui valores

decorrentes de substituigdo tributana.
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Estado

Rio de laneiro
Piaurl

Goias

Para

Rio Grande do 5ul
Tocantins

Paraiba

Mato Grosso
Maranhdo

Parana

Acre

Alagoas
Pernambuco
Ceara

Distrito Federal
Minas Gerais
Amapa

Bahia

Sergipe

Espirito Santo
Mato Grosso do Sul
Rio Grande do Norte
Ronddnia

Santa Catarina
Amazonas
Roraima

Sdo Paulo
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ICMS

(R$/MWHh)

182,85
173,42
155,68
152,45
144,02
141,66
139,64
134,43
134,34
130,48
124,80
118,53
115,11
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24.4%
16,.4%
21,1%
21,1%
22.3%
18.4%
20.5%
17.8%
21.6%
15,9%
15.9%
19.3%

Arrecada
ICMS (

6.686,6 Mi
591.2 Mi
2.163,6 Mi
1.317.2 Mi
40127 Mi
3281 Mi
690.3 Mi
1.170.8 Mi
8355 Mi
3.862,4 Mi
129,1 Mi
433,3 Mi
1.564,5 Mi
1.357.6 Mi
712,3 Mi
5.017.4 Mi
111,6 Mi
2.120,5 Mi
361,7 Mi
1.036,3 Mi
537.0 Mi
554.0 Mi
300,5 Mi
2.344.6 Mi
540,9 Mi
82,0 Mi
10.763.3 Mi
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PESO DO ICMS NO ESTADO DO AMAZONAS |

No estado do Amazonas ha isencao do ICMS para os consumidores situados

nos municipios do interior do Estado

ICMS (R$/MWH) 5
E DESPESA MEDIA COM ICMS ICMS (RS / MWH) E INFLAGAO 92 y 70
@ cvs médio @ IGPM @ IPCA ICMS (R$ / MWh)

15,9%

100

Despesa Média
Com ICMS (%)

50

540,90Mi

recolhido dos
consumidores

* De janeiro a abril de 2019
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COMPOSICAO DE UMA FATURA DE ENERGIA DE 100 KWh (isengao de COSIP)

(1) Consumo (kWh) 100

(2) Tarifa Publica da ANEEL (R$ / kWh) 0,706
(3) Valor da Fatura sem Impostos (R$)[=(1)x(2)] 70,60
(3.1) Custo de Energia (R$) 42,71
(3.2) Custo de Distribuicao (R$) 16,45
(3.3) Custo de Transmissao (R$) 3,18

(3.4) Encargos Setoriais (R$)
(4) ICMS R$ (Aliquota 25%)[=(3)/(1-25%)]
(5) Valor da Fatura com Impostos (R$) [=(3)+(5)]

8,26

94,13

¥
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(4)3)

33,33%
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DECRETO N® 40.628, DE 02 DE MAIO DE 2\(\)1‘9
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Atribui as geradoras a responsabilidade pelo recolhimento do ICMS sobre a operagao final com os consumidores.

Base de Calculo do ICMS: valor da operacao final X base presumida, estabelecida bimestralmente pela SEFAZ *
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Conforme art. 4° da Resolugédo n° 0010/2019-GSEFAZ, o PMPF sera apurado bimestralmente, por meio de pesquisa realizada pela SEFAZ/AM, com base nas
informacdes prestadas pelas distribuidoras de energia.
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ICMS (Fluxograma)

Sistema isolado (interior)

Lei n° 2.989, de 26/10/05, isenta do ICMS a saida de energia elétrica para os consumidores
situados nos municipios do interior do estado do Amazonas. Dessa forma, as operacfes no
sistema isolado n&o serao afetadas pelo Decreto 40.628/19.

4 N 4 N
ICMS SOBRE A A

| GERAGAO 1: T T ISENTO "
. : CONSUMIDOR
GERAGAO DISTRIBUIGAO TT——

\_* Isolada . \_ J \___ Insolados  /




ICMS (Fluxograma)
Sistema interligado (Antes do Decreto n°® 40.628/19)
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Antes do Decreto n° 40.628/19, a Distribuidora vinha compensando os créditos de ICMS
acumulados e reembolsando a Conta de Consumo de Combustivel — CCC
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ICMS (Fluxograma)
Sistema interligado (Depois do Decreto n° 40.628/19)
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O repasse do ICMS para a SEFAZ , que antes era efetuado pela Amazonas Energia, passa a ser
realizado pelas geradoras, pois o Decreto n° 40.628/19 atribui as geradoras a responsabilidade
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Apos o Decreto os créditos
do interior sao estornados
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CONCLUSAO b

1. Decreto n° 40.628/2019 atribuiu para as geradoras a responsabilidade pelo
recolhimento do ICMS sobre a operacao final com os consumidores e
retirou da Amazonas Energia a possibilidade de aproveitar creditos.

2. Havera aumento dos custo de geragcdo com impacto na Conta de Consumo
de Combustivel — CCC, e, portanto, nas tarifas de todos os consumidores
do Brasil, de aproximadamente 0,24%.

« Entre maio de 2018 e abril de 2019*, a Amazonas Energia conseguiu utilizar R$ 415
milhdes em créditos de ICMS, que, portanto, reduziram o reembolso da CCC.

* Competéncia de reembolso
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